
REGIONE LAZIO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                             

Area: POLITICHE DI VALORIZZAZIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  3815  del  27/01/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore FERRONI SABRINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERRONI SABRINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. ABBRUZZESE __________firma digitale________

Direttore Regionale M. MARAFINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Concessione temporanea del terreno sito in Fiumicino (Roma), delimitato tra via Volga e via del Faro e identificato al N.C.T.
al foglio 1062, particella 535/parte, ed accertamento in entrata dell'importo complessivo di euro 1.676,00
(milleseicentosettantasei/00) sul Capitolo 311506_Entrate derivanti dalla gestione dei beni immobili trasferiti dai patrimoni di
enti disciolti ex d.p.r. 616/77 (l.r. 13/1984) e dalla disciolta Comunione delle ASL del Lazio (l.r. 14/2008)_ Es. finanziario
2022

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01054 03/02/2022

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  3815  del  27/01/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) E E0000311506   2022 1.676,00 100.10300   3.01.03.02.002

Locazioni di altri beni immobili

VASSALLO ALBERTO -

Atto n. G01054 del 03/02/2022



OGGETTO: Concessione temporanea del terreno sito in Fiumicino (Roma), delimitato tra via 

Volga e via del Faro e identificato al N.C.T. al foglio 1062, particella 535/parte, ed accertamento in 

entrata dell’importo complessivo di euro 1.676,00 (milleseicentosettantasei/00) sul Capitolo 311506 

“Entrate derivanti dalla gestione dei beni immobili trasferiti dai patrimoni di enti disciolti ex d.p.r. 

616/77 (l.r. 13/1984) e dalla disciolta Comunione delle ASL del Lazio (l.r. 14/2008)” – Es. 

finanziario 2022 

 

DIREZIONE REGIONALE BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E 

PATRIMONIO 

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Politiche di Valorizzazione dei Beni Demaniali e Patrimoniali 

 

VISTI:  
- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della giunta e del consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici dei servizi della giunta regionale”; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11, recante “legge di contabilità regionale”;  
- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”;  

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

- la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante “Legge di stabilità regionale 2022”; 

- la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2022-2024”, con particolare riferimento all’articolo 3, comma 1, lettera 

t), che approva l’elenco – allegato 18 - dei beni immobili soggetti a 

valorizzazione/alienazione, di cui all’articolo 11, comma 2, lettera d), della citata l.r. 

11/2020; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, recante “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Documento 

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, recante “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 07 maggio 2018, n. 209, con la quale è stato conferito al 

Dott. Marco Marafini, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Programmazione 

Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio”, così come modificata dalla successiva 

deliberazione 05 giugno 2018, n. 273; 

- il decreto dirigenziale n. G15287 del 09.12.2021 con il quale è stata conferita delega, ai 

sensi dell’art. 164 e 166 del R.R n. 1/2002 s.m.i, all’Ing. Carmine Modola, Dirigente 

dell’Area Bilancio, a adottare gli atti indifferibili e urgenti del Direttore della Direzione 

regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio; 

Atto n. G01054 del 03/02/2022



VISTI altresì: 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 990, inerente l’approvazione 

dell’ultima stesura dell’Inventario dei Beni Immobili Regionali – Libro 16; 

- l’articolo 13 del regolamento regionale 4 aprile 2012, n. 5 e ss.mm.ii., che disciplina la facoltà 

della Regione Lazio di dare in utilizzo temporaneo i beni di proprietà, appartenenti al 

patrimonio; 

  

PREMESSO che 

- in data 07/12/2021 il Circo Rony Roller, nella persona del titolare Alberto Vassallo, ha 

trasmesso l’istanza, assunta al protocollo con n. 1014430, per la concessione temporanea del 

terreno sito in Fiumicino (Roma), delimitato tra via Volga e via del Faro e identificato al 

N.C.T. al foglio 1062, particella 535/parte, con cui comunicava le date di riferimento per 

l’insediamento delle attrezzature del circo e per le relative attività circensi, comprese nell’arco 

temporale che va dal 07/02/2022 al 21/02/2022 (15 giorni); 

- con nota prot. 1029389 la Regione Lazio in data 13/12/2021 ha richiesto al circo la 

sottoscrizione dell’allegato Atto unilaterale d’impegno, ai fini dell’attuazione degli 

adempimenti, dell’assunzione delle responsabilità e della corresponsione dell’indennità di 

occupazione di € 1.536,00 (millecinquecentotrentasei/00), determinata ai sensi dell’articolo 

13, comma 9, del r.r. 5/2012, per la gestione del succitato terreno nei 15 giorni di utilizzo; 

- con e-mail del 19/01/2022 il circo ha comunicato la necessità di posticipare le date e di 

prolungare la durata della concessione per un totale di 18 giorni, dal 11/02/2022 al 

28/02/2022; 

- con e-mail del 20/01/2022 l’Amministrazione ha fatto recapitare al richiedente il nuovo Atto 

unilaterale d’obbligo con l’adeguamento dell’importo relazionato alla mutata estensione della 

durata d’utilizzo (18 giorni), pari a euro 1.676,00 (milleseicentosettantasei/00);     

- con nota del 24/01/2022, recepita al protocollo con n. 64103, il circo ha fatto recapitare 

all’Amministrazione l’Atto unilaterale d’obbligo con l’impegno di attuare gli adempimenti 

necessari, di assumersi le responsabilità nella gestione del terreno e di corrispondere il canone 

d’utilizzo per l’importo di euro 1.676,00 (milleseicentosettantasei/00). 

 

CONSIDERATO che il pagamento del canone è stato effettuato con bonifico bancario a favore 

della Regione Lazio, quale importo relativo alla concessione temporanea del terreno in oggetto, 

pervenuto a questa amministrazione in data 24/01/2022 e assunto con prot. n. 64103; 

 

RAVVISATA, quindi, la necessità di procedere all’accertamento delle entrate derivante dal canone 

di concessione temporanea, stabilito in euro 1.676,00 (milleseicentosettantasei/00), sul Capitolo 

311506 “Entrate derivanti dalla gestione dei beni immobili trasferiti dai patrimoni di enti disciolti 

ex d.p.r. 616/1977 (l.r. 13/1984) e dalla disciolta Comunione delle ASL del Lazio (l.r. 14/2008)” – 

Esercizio finanziario 2022; 

 

RITENUTO OPPORTUNO autorizzare la concessione temporanea del terreno in oggetto per un 

totale di 18 giorni, dall’11 al 28 febbraio 2022; 

 

 

D E T E R M I NA 

 

Atto n. G01054 del 03/02/2022



Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1. concedere al Circo Rony Roller l’uso temporaneo del terreno sito in Fiumicino (Roma), 

delimitato tra via Volga e via del Faro e identificato al N.C.T. al foglio 1062, particella 

535/parte, per l’insediamento delle attrezzature del circo, dall’11 al 28 febbraio 2022 (totale 

18 giorni); 

 

2. di accertare sul Capitolo 311506 “Entrate derivanti dalla gestione dei beni immobili 

trasferiti dai patrimoni di enti disciolti ex d.p.r. 616/1977 (l.r. 13/1984) e dalla disciolta 

Comunione delle ASL del Lazio (l.r. 14/2008)” – Es. finanziario 2022, la somma di euro 

1.676,00 (milleseicentosettantasei/00) già corrisposta dal Circo Rony Roller, codice 

creditore 186398, quale concessione temporanea per l’utilizzo del terreno di cui al punto 1. 

 

 

 

            IL DIRETTORE VICARIO 

               Ing. Carmine Modola 

 

Atto n. G01054 del 03/02/2022


